ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Боровичи Новгородской области 26 июня 2018 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Савкиной М.В., 

при секретаре Коляда Л.Н.,

с участием:

государственного обвинителя, помощника Боровичского межрайонного прокурора Совиной А.В.,

обвиняемого ФИО1,

адвоката Корчагина С.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

вину ФИО1:

- в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере – 2 преступления;

- в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1, в нарушение Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств путем продажи, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства метамфетамин (первинтин) при следующих обстоятельствах:

в период времени 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он незаконно, в нарушение ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного лица неустановленным способом в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего сбыта порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом, массой не менее 0,380 грамм, которое включено в список 1 перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. После этого он незаконно, неустановленным способом в неустановленном в процессе предварительного следствия месте хранил с целью последующего сбыта указанное наркотическое средство.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 05 минут по 05 часов 35 минут с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, находясь на общей кухне 

<

адрес> по 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи в розницу за 2000 рублей ФИО8, действующему в рамках оперативного мероприятия «Проверочная закупка» два запаянных свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим, или ядовитым веществом, массами 0,18 грамм и 0,2 грамма, а всего общей массой 0,38 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер для данного вида вещества.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 35 минут до 05 часов 42 минут в кабинете № МО МВД России «Боровичский», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО8, действующий в рамках оперативного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал два запаянных свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом, массами 0,18 грамм и 0,2 грамма, а всего общей массой 0,38 грамм, приобретенное им в рамках оперативного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1, которое было изъято из незаконного оборота.

2. Он же, в нарушение Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, путем продажи, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства метамфетамин (первинтин) при следующих обстоятельствах:

в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 незаконно, в нарушение вышеназванного федерального закона, приобрел у неустановленного лица неустановленным способом в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью последующего сбыта порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом, массой не менее 0,393 грамм, которое включено в список 1 наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. После этого ФИО1 незаконно, неустановленным способом в неустановленном в процессе предварительного следствия месте, хранил с целью последующего сбыта указанное наркотическое средство.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 34 минут по 17 часов 02 минуты с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, находясь на крыльце 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи в розницу за 1000 рублей Свидетель №7 сверток из полимерного материала с запаянным концом с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом, массой 0,393 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер для данного вида вещества.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 24 минут в комнате для разбора с доставленными в здании МО МВД России «Боровичский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра Свидетель №7 сотрудниками полиции в заднем левом кармане брюк, одетых на Свидетель №7, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с запаянным концом с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом, массой 0,393 грамма, приобретенное им у ФИО1, и которое было изъято из незаконного оборота.

3. Он же, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, непосредственно направленные на совершение преступления небольшой тяжести - незаконного приобретения и незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном в процессе предварительного расследования месте, у неустановленного в ходе предварительного расследования лица незаконно, неустановленным способом, приобрел пакет с фиксатором горловины с находящимися в нем двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом, массами 0,385 грамма и 0,425 грамма, а всего общей массой 0,81 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое в дальнейшем умышленно без цели сбыта хранил, первоначально в неустановленном в процессе предварительного следствия месте, далее в левой руке, с момента приобретения до 22 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 09 минуты по 22 часа 36 минут в комнате для разбора с доставленными в здании МО МВД России «Боровичский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе личного досмотра ФИО1, производимого сотрудниками полиции, было обнаружено наркотическое средство, приобретённое ФИО1 у неустановленного лица, а именно пакет с фиксатором горловины с находящимися в пакете двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом, массами 0,385 грамма и 0,425 грамма, а всего общей массой 0,81 грамма, которое было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в незаконном сбыте наркотического средства и в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств при указанных обстоятельствах признал полностью, пояснив, что наркотические средства он употребляет примерно 2 года. Действительно продал наркотическое средство Свидетель №5 и Свидетель №7 при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. До этого он сам, путем закладки, приобрел данные наркотические средства, в том числе и для своего употребления. В содеянном раскаивается, при назначении наказания просит учесть его состояние здоровья и наличие на иждивении престарелой матери.

1. Вина подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства в значительном размере, кроме полного признания им своей вины подтверждается исследованными по делу доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 40 минут его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили в кабинет № МО МВД России «Боровичский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции попросили их присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В кабинете им представили мужчину, пояснив, что он выступит в роли «покупателя» наркотических средств. В их присутствии сотрудник полиции досмотрел данного мужчину на предмет обнаружения запрещенных предметов или веществ. Каких-либо денежных средств, а так же предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, у него обнаружено не было. В их присутствии сотрудники полиции осмотрели денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей: одна купюра банка России достоинством 1000 рублей и десять купюр банка России достоинством 100 рублей, переписали их номера, сделали ксерокопию, о чем составили соответствующий акт. Так же был проведен в их присутствии осмотр цифрового диктофона ГНОМ НАНО, на котором отсутствовала какая-либо аудиозапись. Указанные денежные средства в сумме 2000 (двух тысяч) рублей и диктофон ГНОМ НАНО, были переданы в их присутствии мужчине. По факту личного досмотра, осмотра денежных средств и цифрового диктофона ГНОМ НАНО и их выдачи были составлены соответствующие документы, с содержанием которых все присутствующие лица ознакомились и заверили своими подписями. Замечаний по заполнению документов ни у кого не было. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 30 минут его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили в кабинет № МО МВД России «Боровичский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции попросили их участвовать при проведении личного досмотра мужчины, который в их присутствии добровольно выдал два запаянных свёртка из полимерного материала с порошкообразным веществом и цифровой диктофон ГНОМ НАНО в корпусе черного цвета с имеющейся на нем аудио записью, которая была скопирована на диск. Мужчина пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел в ходе проведения «Проверочная закупка». Указанные два свертка были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «№ МО МВД России «Боровичский» УМВД России по НО», с пояснительной запиской и заверены их подписями на печати. Затем был произведен личный досмотр данного молодого человека, в ходе которого, иных предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а так же денежных средств у него обнаружено не было. По факту добровольной выдачи, изъятия технических средств и досмотра были составлены соответствующие документы, с содержанием которых их ознакомили и они заверили своими подписями. Замечаний по заполнению документов ни у кого не было 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля ФИО10, который также, как и свидетель ФИО11, участвовал в мероприятии «проверочная закупка» в качестве понятого, и который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным отделения по борьбе с незаконным оборотом наркотиков. В его служебные обязанности входит работа по материалам проверок, дежурство в составе СОГ, раскрытие преступлений неочевидной направленности. В ОНК МО МВД России «Боровичский» стала поступать оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ отделом ОНК МО МВД России «Боровичский» было спланировано проведение оперативного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 с участием лица, имитирующего роль «покупателя», - ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период времени с 04 часов 40 минут до 04 часов 48 минут в его присутствии оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №1 произвёл досмотр лица, имитирующего роль покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка». Ими были приглашены двое очевидцев, которым были разъяснены их права и обязанности. В указанный период времени, в присутствии двух очевидцев был произведен личный досмотр ФИО8 В ходе досмотра у ФИО8 денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было, ничего не изымалось. После досмотра были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей - 1 купюра достоинством 1000 рублей и 10 купюр достоинством 100 рублей, которые предварительно были откопированы, копии сличены с оригиналами, о чем все участвующие оставили свои подписи. Затем вышеуказанные деньги были переданы ФИО8, о чём был составлен акт досмотра лица, имитирующего роль «покупателя» при проведении «проверочной закупки», осмотра и выдачи денежных средств, в котором после прочтения расписались все участники. 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский» по линии незаконного оборота наркотиков. В ОНК МО МВД России «Боровичский» стала поступать оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ отделом ОНК МО МВД России «Боровичский» было спланировано проведение оперативного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 с участием лица, имитирующего роль «покупателя» ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес> в период времени с 04 часов 40 минут до 04 часов 48 минут он в присутствии старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №4 произвёл досмотр лица, имитирующего роль покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка». Ими были приглашены двое очевидцев, которым были разъяснены их права и обязанности. В указанный период времени, в присутствии двух очевидцев был произведен личный досмотр ФИО8 В ходе досмотра у ФИО8 денежных средств, наркотических средств, психотропных веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было, ничего не изымалось. После досмотра были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей - 1 купюра достоинством 1000 рублей и 10 купюр достоинством 100 рублей, которые предварительно были откопированы, копии сличены с оригиналами, о чем все участвующие поставили свои подписи. Затем вышеуказанные деньги были переданы ФИО8, о чём был составлен акт досмотра лица, имитирующего роль «покупателя» при проведении проверочной закупки, осмотра и выдачи денежных средств, в котором после прочтения расписались все участники.

Далее, в период времени с 05 часа 35 минут до 05 часов 42 минут он произвел досмотр лица, имитирующего роль покупателя, после проведения проверочной закупки. Им были приглашены двое очевидцев, которым были разъяснены их права и обязанности. В указанный период времени, в присутствии двух очевидцев ФИО8 добровольно выдал два запаянных свёртка из полимерного материала с порошкообразным веществом, приобретённых им у ФИО1 Также ФИО8 выдал цифровой диктофон, с находящейся на нем записью, которая была скопирована на CD-диск. Изъятые два запаянных свёртка из полимерного материала с порошкообразным веществом были упакованы в конверт. Конверт опечатали, скрепили подписями и оттиском печати. После этого был произведен личный досмотр, при этом предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а так же денежных средств у ФИО8 обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский». В ОНК МО МВД России «Боровичский» стала поступать оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Им совместно с начальником ОНК МО МВД России «Боровичский» ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «наблюдение» за ФИО8, который принял добровольное участие в проводимом ОНК МО МВД России «Боровичский» ОРМ «проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часа 05 минут они вместе с ФИО8 вышли из здания ОНК МОМВД России «Боровичский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где они вместе сели в припаркованный возле указанного здания, служебный автомобиль. Далее на служебном автомобиле они отвезли ФИО8 к дому № по 

<

адрес>, где остановились. Затем ФИО8 вышел из служебного автомобиля и прошёл к дому № по 

<

адрес> и зашёл в дверь, ведущую на второй этаж вышеуказанного дома. Пробыв в указанном доме около 10 минут ФИО8 вышел из него и, нигде не останавливаясь и ни с кем не встречаясь, вернулся в служебный автомобиль. Далее без остановок ФИО8 был доставлен в здание ОНК МОМВД России «Боровичский», расположенное по вышеуказанному адресу. 

<

данные изъяты>;

- показания свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что он до заключения под стражу употреблял наркотическое средство «амфетамин». Может пояснить, что данное наркотическое средство он приобретал у своего знакомого по прозвищу ФИО3, он проживал в двухэтажном доме возле здания «пожарки» на 

<

адрес>. Схема приобретения наркотика выглядела следующим образом: он звонил ФИО3 на мобильный телефон, в настоящее время номер телефона не помнит, говорил, о том, что ему необходимо приобрести «амфетамин», в ходе телефонного разговора «амфетамин» они называли «кайф». Если у ФИО3 был наркотик, то он говорил, чтобы подходил, если небыло, то он говорил, что он пуст. Когда он (Свидетель №6) подходил к вышеуказанному дому, то снова звонил ФИО3. ФИО3 выходил на крыльцо своего дома и передавал ему в руки «амфетамин» в маленьких полимерных свертках, а он передавал ФИО3 денежные средства. 1 условный грамм ФИО3 продавал за 1000 рублей. Он не помнит, где и при каких обстоятельствах познакомился с ФИО3, но может пояснить, что за период их общения он приобретал у ФИО3 «амфетамин» около 5 раз. «Амфетамин» он употреблял путём вдыхания через нос. Откуда приобретал «амфетамин» ФИО3 - он не знает. 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля ФИО8, который в судебном заседании отрицал свое участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка». 

В связи с этим государственным обвинителем в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ. Из этих показаний следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он (Свидетель №5) тупотребляет «амфетамин» и «гашиш». С начала ДД.ММ.ГГГГ «амфетамин» и «гашиш» он стал приобретать у своего знакомого ФИО1 ФИО3, который проживает в двухэтажном доме на 

<

адрес> на первом этаже, квартира направо. Точный адрес знает наглядно. Номер его моб/тел.: № в его телефоне не сохранен ни под каким именем и № в его телефоне он сохранен в контактах под названием «ту». Психотропное вещество «амфетамин» приобретал по цене 1000 рублей за 1 условный грамм наркотика и «гашиш» по цене 700 рублей за 1 условный грамм вещества. Схема приобретения наркотика выглядит так: когда у него возникает потребность в приобретении «амфетамина» («гашиша») он предварительно по моб/телефону созванивался с ФИО3 и узнавал у него о возможности приобретения наркотика. Если «амфетамин» у того был в наличии, то он ему обозначал место, куда ему нужно подойти для приобретения наркотика. Чаще всего «амфетамин» он приобретал в одноэтажном частном доме па 

<

адрес> (пересечение с 

<

адрес>), который расположен около магазина 

<

данные изъяты> (точный номер дома он не помнит, знает наглядно). Ему известно, что в этом доме в одной из квартир проживает ФИО43 по кличке ФИО43 со своей девушкой ФИО45, у которых в гостях часто бывает Почётов ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время примерно в 04 часа 00 минут сотрудники ОНК МО МВД России «Боровичский» предложили ему добровольно выступить в роли «покупателя» наркотических средств у ФИО1 ФИО3 при проведении ОРМ «проверочная закупка», на что он дал свое добровольное согласие. Далее в кабинете № МО МВД России «Боровичский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он позвонил на мобильный телефон ФИО1 ФИО3 (№) и спросил о возможности приобрести у него психотропное вещество «амфетамин» на 2000 рублей (что означало его желание приобрести 2 грамма вещества), на что Почётов ФИО3 дал свое согласие и сообщил, что он находится у своей матери, которая проживает в двухэтажном доме около пожарной части на 

<

адрес>, номер дома ему не известен, но он знает его наглядно, так как один раз около 1 месяца назад он был по данному адресу у ФИО1 ФИО3 с целью приобретения наркотиков. Далее в кабинете № МО МВД России «Боровичский» по адресу: 

<

адрес> присутствии двух очевидцев его досмотрели, при этом предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий документ. После были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, одной купюрой достоинством в 1000 рублей и десятью купюрами достоинством в 100 рублей. Данные денежные средства передали ему для приобретения психотропного вещества «амфетамин» у ФИО1 ФИО3. Также в присутствии двух очевидцев ему было вручено звукозаписывающее устройство, о чем был составлен соответствующий документ. После этого он совместно с оперативными сотрудниками от отдела полиции на автомобиле проехал до перекрестка (пересечения) 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, находясь в автомобиле, он позвонил ФИО1 ФИО3 (№) и спросил разрешения зайти к нему, на что тот дал своё согласие. Далее пешком он прошел до пожарной части, расположенной на 

<

адрес>, зашел в двухэтажный дом, который расположен на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, и поднялся на второй этаж. В кухонном помещении, которое принадлежит всем жильцам второго этажа данного дома, его ожидал Почётов ФИО3. Они поздоровались, он передал ему 2000 рублей, которые пред этим ему передали сотрудники полиции, взамен тот передал ему 2 запаянных свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, которые он оставил держать в руке, после чего они недолго пообщались на свободные темы. Далее он вышел с двухэтажного дома на 

<

адрес> и прошел до перекрестка (пересечения) 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, где сел в автомобиль к оперативным сотрудникам и в дальнейшем был доставлен в отдел полиции, где в кабинете № в присутствии двух очевидцев он добровольно выдал приобретенные им у ФИО1 ФИО3 2 запаянных свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, которые в его присутствии и в присутствии двух очевидцев поместили в бумажный конверт, который опечатали отрезком бумаги с оттиском печати, на печати два очевидца поставили свои подписи. После его досмотрели, при этом предметов, веществ, а так же денежных средств у него обнаружено не было. Также у него было изъято звукозаписывающее устройство. О чем был составлен акт, в котором после прочтения он и два очевидца расписались. 

<

данные изъяты>;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого снят гриф секретности с постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» психотропных веществ в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

- актом от ДД.ММ.ГГГГ добровольной выдачи и досмотра лица, имитирующего роль «покупателя» при проведении проверочной закупки, согласно которого ФИО8, действующий в рамках ОРМ «проверочная закупка» добровольно выдал два запаянных свёртка из полимерного материала с порошкообразным веществом, приобретённое им у ФИО1 

<

данные изъяты>

- актом о проведенном ОРМ «наблюдение» оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №3, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативное наблюдение ФИО8, действующего в рамках ОРМ «проверочная закупка». 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массами 0,180 грамма, 0,200 грамма, является наркотическим средством - метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещества массами 0,165 грамма и 0,185 грамма являются наркотическими средствами, содержащими наркотическое средство метамфетамин (первинтин), а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых были осмотрены два бумажных свертка к з/э №сэ от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого два бумажных свёртка к з/э №сэ от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательством и постановлено хранить их в камере хранения МО МВД России «Боровичский» 

<

данные изъяты>

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» переданы два бумажных конверт к з/э №сэ от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых была прослушана фонограмма телефонных переговоров ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого два диска с фонограммами телефонных переговоров ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательством и постановлено хранить их при уголовном деле 

<

данные изъяты>

2. Вина подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства в значительном размере, кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что им совместно с заместителем начальника ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №2 и оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №3 с целью проверки оперативной информации о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотиков ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «наблюдение» за ФИО1

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минуты вверх по 

<

адрес>, к 

<

адрес>, с детской коляской подошел мужчина в темной куртке с капюшоном и бейсболке. Он подошёл к входной двери данного дома, данный мужчина остановился и стал ожидать. В 16 часов 35 минут из двери дома вышел ФИО1 Находясь, на крыльце дома ФИО1 что-то передал мужчине с коляской, в свою очередь мужчина с коляской также что-то передал ФИО1 После этого ФИО1 зашел обратно в дом, а мужчина вместе с коляской пошел вниз по 

<

адрес>. На перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> данный мужчина ими был остановлен и доставлен в МО МВД России «Боровичский» по адресу: 

<

адрес>, где была установлена его личность, им оказался Свидетель №7. 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минуты вверх по 

<

адрес>, к 

<

адрес>, с детской коляской подошел мужчина в темной куртке с капюшоном и бейсболке. Он подошёл к входной двери данного дома, данный мужчина остановился и стал ожидать. В 16 часов 35 минут из двери дома вышел ФИО1 Находясь, на крыльце дома, ФИО1 что-то передал мужчине с коляской, в свою очередь мужчина с коляской также что-то передал ФИО1 После этого ФИО1 зашел обратно в дом, а мужчина вместе с коляской пошел вниз по 

<

адрес>. На перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> данный мужчина ими был остановлен и доставлен в МО МВД России «Боровичский» по адресу: 

<

адрес>, где была установлена его личность. Им оказался Свидетель №7, 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника ОКОН МО МВД России «Боровичский». В ОНК МО МВД России «Боровичский» стала поступать оперативна информация о том, что гражданин ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Им, совместно с оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №3 и Свидетель №1 с целью проверки данной оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минуты вверх по 

<

адрес>, к 

<

адрес>, с детской коляской подошел мужчина в темной куртке с капюшоном и бейсболке. Он подошёл к входной двери данного дома, данный мужчина остановился и стал ожидать. В 16 часов 35 минут из двери дома вышел ФИО1 Находясь на крыльце дома, ФИО1 что-то передал мужчине с коляской, в свою очередь мужчина с коляской также что-то передал ФИО1 После этого ФИО1 зашел обратно в дом, а мужчина вместе с коляской пошел вниз по 

<

адрес>. На перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> данный мужчина ими был остановлен и доставлен в МО МВД России «Боровичский», где была установлена его личность. Им оказался Свидетель №7, 

<

данные изъяты>

В судебном заседании был допрошен свидетель Свидетель №7, который отрицал факт приобретения им у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства. 

В связи с этим государственным обвинителем были оглашены показания Свидетель №7, данные им на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он употребляет психотропное вещество «амфетамин», которое всегда приобретал у своего знакомого по прозвищу ФИО3, фамилии и имени его он не знает, проживающего у пожарной части в двухэтажном доме на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, на втором этаже. ФИО3 использует номер мобильного телефона: №, в его телефоне он не был сохранен ни под каким именем. Психотропное вещество «амфетамин» он употреблял примерно 2 раза в месяц, каждый раз приобретал «амфетамин» у ФИО3. Психотропное вещество «амфетамин» ФИО3 продавал по цене 1000 рублей за 1 условный грамм наркотика. Схема приобретения наркотика выглядела так: когда у него возникала потребность в приобретении «амфетамина», он предварительно по мобильному телефону созванивался с ФИО3 и узнавал у него о возможности приобретения наркотика. Если «амфетамин» у того был в наличии, то он говорил чтобы подходил к его дому.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 16 часов 00 минут он решил употребить «амфетамин» и для этих целей позвонил ФИО3 по мобильному телефону. В ходе телефонного разговора он спросил можно ли к нему подойти (что подразумевалось, может ли он приобрести «амфетамин»). ФИО3 ему ответил положительно. Обычно, когда он говорил ему подойти к его дому, это обозначало, что у него имеется в наличии наркотик. Далее, он вместе со своим ребенком прошел до двухэтажного дома на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, где проживает ФИО3. Подойдя к дому, он снова позвонил ФИО3 и сообщил, что подошел. Через 1-2 минуты ФИО3 вышел из подъезда своего дома и, подойдя к нему, передал сверток из полимерного материала с запаянным концом с наркотиком внутри, а он ему передал 1000 рублей одной купюрой. После этого они попрощались, и он пошел обратно в направлении своего дома, а именно в сторону 

<

адрес>. Проходя по 

<

адрес>, недалеко от перекрестка с 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Боровичский», где в комнате для разбирательства с доставленными в присутствии 2-х очевидцев мужского пола был осуществлен его личный досмотр и составлен соответствующий акт, во время которого при нём, в левом заднем кармане брюк был обнаружен сверток из полимерного материала с запаянным концом с «амфетамином» внутри. В свертке из полимерного материала находился наркотик «амфетамин», приобретенный им у ФИО3, о чем он сразу же пояснил сотрудникам полиции.

При этом в процессе допроса следователем свидетелю Свидетель №7 предъявлена видеозапись оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель Свидетель №7 пояснил следующее: на данной видеозаписи он узнает себя, он одет в темно-синюю куртку с капюшоном и бейсболку, он стоит с коляской около дома, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает ФИО3. Из подъезда данного дома выходит ФИО3, тот одет в темную куртку и спортивные штаны, также на данной видеозаписи зафиксирован момент передачи «амфетамина», то есть он передал денежные средства в сумме 1000 рублей, а ФИО3 передал ему запаянный сверток с находящимся внутри «амфетамином». После этого они попрощались и ФИО3 зашёл обратно в подъезд, а он пошёл в сторону дома, где был задержан сотрудниками полиции, как он указывал в ходе допроса 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД МО МВД России «Боровичский» ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №7 в комнате разбора с доставленными МОМВД России «Боровичский» был обнаружен и изъят один полимерный сверток с запаянным концом, с наркотическим средством. 

<

данные изъяты>

- актом личного досмотра Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в комнате для разбирательства с доставленными, в ходе личного досмотра у Свидетель №7 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с запаянным концом с порошкообразным веществом внутри. 

<

данные изъяты>

- актом о проведенном ОРМ «наблюдение» зам. начальника ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативное наблюдение за домом № по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,393 грамма, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первинтин). 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,388 грамма, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом., 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых был осмотрен бумажный конверт з/э № ДД.ММ.ГГГГ, признан вещественным доказательством и постановлено хранить его в камере хранения МО МВД России «Боровичский». 

<

данные изъяты>

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» передан бумажный конверт к з/э №сэ от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых были осмотрены мобильные телефоны изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мобильные телефоны ФИО1 признаны вещественным доказательством и постановлено хранить их при уголовном деле. 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого два диска с фонограммами телефонных переговоров ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» в присутствии понятых был просмотрен. 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого диск видеозаписью ОРМ «наблюдение» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела 

<

данные изъяты>

3. Вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО17, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут сотрудники полиции пригласили его и еще одного мужчину в комнату для разбирательства с доставленными МО МВД России «Боровичский» по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы присутствовать при личном досмотре мужчины. Он дал на это свое согласие и прошел в вышеуказанный кабинет. Перед началом досмотра им были разъяснены их права и обязанности. Досматриваемый мужчина, который представился ФИО1 ФИО3, ему родственником не является, ранее с ним не знаком, неприязненных отношений к нему не имеет. Досмотр мужчины производил сотрудник полиции мужского пола. Досмотр производился при искусственном освещении. В ходе досмотра в левой руке ФИО1 был обнаружен пакет с фиксатором горловины с находящимися внутри пакета двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в ходе досмотра в левом кармане куртки обнаружен моб./тел. в корпусе черного цвета, перчатки чёрного цвета. В правом кармане куртки обнаружен моб./тел. «Samsung». В правом кармане брюк денежные средства в сумме 1000 рублей. В правом кармане брюк зажигалка «Cricket». Мужчина пояснил, что все вещи принадлежат ему, в полимерном пакете с фиксатором горловины в свёртках находится наркотик «амфетамин». В дальнейшем, обнаруженные в ходе досмотра предметы и вещества, а именно: пакет с фиксатором горловины с находящимися внутри пакета двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом светлого цвета и два мобильных телефона были изъяты и упакованы раздельно в бумажные конверты, опечатаны печатью № МО МВД России «Боровичский» УМВД РФ по НО, снабжены пояснительными записками, которые они заверили своими подписями. По факту досмотра, обнаружения и изъятия обнаруженных предметов и вещества были составлены соответствующие документы, с содержанием которых все присутствующие ознакомились и заверили своими подписями. Замечаний по заполнению документов ни у кого не было. 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в комнате для разбирательства с доставленными, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 09 минут по 22 часов 36 минут он проводил личный досмотр ФИО1 Досмотр проводился с участием двух очевидцев мужского пола и с участием старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД «Боровичский» Свидетель №4 Перед началом личного досмотра ФИО1 и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра и о применении технических средств фотоаппарата Panasonic DMC - TZ5. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левой руке обнаружен пакет с фиксатором горловины с находящимся в пакете двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри свертков. Также у ФИО1 были обнаружены два мобильных телефона, фирмы IRBIS и Samsung, купюра номиналом одна тысяча рублей и зажигалка.

Из вышеперечисленного было изъято: пакет с фиксатором горловины с находящимся в пакете двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри свертков, два мобильных телефона, фирмы IRBIS и Samsung. Указанные предметы были упакованы в бумажные конверты. Каждый конверт опечатали отрезком листа бумаги с оттиском печати с подписями очевидцев досмотра. После этого был составлен соответствующий акт, в котором, после прочтения, все участвующие лица расписались. Заявления и замечания от участвующих лиц не поступили. 

<

данные изъяты>

- показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в комнате для разбирательства с доставленными, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 09 минут по 22 часов 36 минут в его присутствии оперуполномоченный ОНК МО МВД «Боровичский» Свидетель №3 проводил личный досмотр ФИО1 Досмотр проводился с участием двух очевидцев мужского пола. Перед началом личного досмотра, ФИО1 и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности при проведении личного досмотра и о применении технических средств фотоаппарата Panasonic DMC - TZ5. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левой руке обнаружен пакет с фиксатором горловины с находящимся в пакете двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри свертков. Также у ФИО1 были обнаружены два мобильных телефона, фирмы IRBIS и Samsung, купюра номиналом одна тысяча рублей и зажигалка.

Из выше перечисленного было изъято: пакет с фиксатором горловины с находящимся в пакете двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри свертков, два мобильных телефона, фирмы IRBIS и Samsung. Указанные предметы были упакованы в бумажные конверты. Каждый конверт опечатали отрезком листа бумаги с оттиском печати с подписями очевидцев досмотра. После чего был составлен соответствующий акт, в котором после прочтения все участвующие лица расписались. Заявления и замечания от участвующих лиц не поступили. 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от заместителя начальника ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра гражданина ФИО1 обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. 

<

данные изъяты>

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в комнате для разбирательства с доставленными, в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: пакет с фиксатором горловины с находящимся внутри двумя полимерными свертками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества массами 0,385 грамма, 0,425 грамма являются наркотическими средствами – смесями, содержащими наркотическое средство метамфетамин (первинтин), 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества массами 0,375 грамма, 0,415 грамма являются наркотическими средствами – смесями, содержащими наркотическое средство метамфетамин (первинтин) и кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным сильнодействующим или ядовитым веществом. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в присутствии понятых были осмотрены два бумажных свертка к з/э №сэ от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого два бумажных свёртка к з/э №сэ от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательством и помещены на хранение в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» 

<

данные изъяты>

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» передан бумажный конверт к з/э №сэ от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска ФИО1 по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ: металлическая ложка со следами наслоения белого цвета, с обратной стороны – со следами нагара; 4 трубки для курения. 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ложку со следами наслоения и нагара, а также четыре трубки для курения признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых была прослушана фонограмма телефонных переговоров ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого два диска с фонограммами телефонных переговоров ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. 

<

данные изъяты>

Относимость, допустимость и достоверность изложенных выше доказательств судом проверены, собранные доказательства в их совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Таким образом, оценив в совокупности все имеющиеся доказательства по делу, суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО1 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, – по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств совершенное в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ, общих начал назначения наказания, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершённые подсудимым по ч.3 ст.228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений, по ч.1 ст.228 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести. 

Исследованием личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее не судим 

<

данные изъяты>, на учете у врача-психиатра не состоит 

<

данные изъяты>, на учете у врача-нарколога состоит с диагнозом: 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно, участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроен, на учете в ЦЗН 

<

адрес> не состоит 

<

данные изъяты>, проходил военную службу по призыву 

<

данные изъяты>, состоит на учете в КИЗ ГОБУЗ «БЦРБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты>, на учете в Боровичском филиале ГОБУЗ «НКСЦФП» - «БМПТД» состоял с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 при совершении инкриминируемого ему деяния и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В период совершения инкриминируемого деяния подэкспертный ФИО1 мог в полной мере понимать и осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать фактические обстоятельства уголовного дела и давать о них правильные показания. Как не страдающий психическим заболеванием ФИО1 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. Подэкспертный ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>. С учетом имеющегося у испытуемого ФИО1 туберкулеза легких необходимо предварительное заключение фтизиатра для решения вопроса об отсутствии у ФИО1 противопоказаний к лечению. Обвиняемый ФИО1 с учетом психического состояния способен лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права 

<

данные изъяты>

С учетом указанного заключения экспертов, суд признает ФИО1 вменяемым в инкриминируемых ему деяниях.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание материальной помощи престарелой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, суд считает, что для исправления и перевоспитания подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания с учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 64 УК РФ, принимая во внимание исключительные обстоятельства, связанные с поведением виновного после совершения преступлений, активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступлений, его личности, отношения к содеянному, состояние здоровья и наличие иных перечисленных смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд полагает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимого суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 надлежит назначить исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- два бумажных свертка, содержащие наркотическое средство метамфетамин (первитин), а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом массами: 0,152 г и 0,17 г, а также 0,375 г. и 0,415 г, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Боровичский» по квитанциям № ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до разрешения других уголовных дел, выделенных в отдельное производство;

- два диска с фонограммами телефонных переговоров и один диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле;

- мобильные телефоны фирмы «Vertex» и «Samsung», – возвратить по принадлежности ФИО1;

- металлическую ложку со следами нагара и 4 трубки для курения – уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника Корчагина С.А. на предварительном следствии в сумме 7200 рублей и защитника Кулагиной М.В. в сумме 980 рублей, с учетом состояния здоровья подсудимого ФИО1, следует отнести на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО3 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- два бумажных свертка, содержащие наркотическое средство метамфетамин (первитин), а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом массами: 0,152 г и 0,17 г, а также 0,375 г. и 0,415 г, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Боровичский» по квитанциям № ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до разрешения других уголовных дел, выделенных в отдельное производство;

- два диска с фонограммами телефонных переговоров и один диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле;

- мобильные телефоны фирмы «Vertex» и «Samsung», – возвратить по принадлежности ФИО1;

- металлическую ложку со следами нагара и 4 трубки для курения – уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника Корчагина С.А. в сумме 7200 рублей и защитника Кулагиной М.В. в сумме 980 рублей на предварительном следствии отнести на федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Боровичский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Савкина